CAPUT XXXIX

QUATENUS EVACUETUR PECCATUM PER BAPTISMUM IN PARVULIS, SIMILITER ET IN ADULTIS, ET QUID INDE CONSEQUATUR UTILITATIS

70. In parvulis certe gratia Dei, per Baptismum eius qui venit in similitudine carnis peccati, id agitur, ut evacuetur caro peccati. Evacuatur autem, non ut in ipsa vivente carne

de servirse de la lengua, de las manos y pies? Ciertamente que la estrechez del útero materno exige que naciesen párvulos. Aunque también, con ser un miembro la costilla, no por eso le regaló Dios al varón una compañera niña a la que dió formas de mujer; bien podía, pues, la divina omnipotencia del Creador haber hecho que los hijos, luego de nacer, alcanzasen el pleno desarrollo corporal.

CAPÍTULO XXVIII

IGNORANCIA Y DEBILIDAD DE LOS INFANTES

69. Sin insistir sobre esto, podría ciertamente haber dado al hombre lo que dió a muchos animales, cuyas crías, aunque pequeñas, y sin que la inteligencia acompañe su desarrollo corporal—porque carecen de un alma racional—, sin embargo, aun siendo pequeñísimas, reconocen a las madres, y sin necesidad de ayuda ajena, aprenden a mamar y con maravillosa rapidez dan con las ubres, aunque estén ocultas en el cuerpo de la madre.

Al contrario el hombre, cuando viene a este mundo, ni los pies le sirven para caminar ni las manos para hacer cosa alguna, y si no le ayuda la nodriza y, arrimándole los labios, le da de beber leche, ni sabe dónde está el seno, y teniendo junto a sí las fuentes maternas del alimento, es más capaz para llorar de hambre que para satisfacerla allí mismo. Se corresponden, pues, entre sí la flaqueza física y moral; y la carne de Cristo no hubiera tomado esta semejanza de carne de pecado si en realidad la nuestra no fuese carne de pecado, cuyo peso oprime al alma racional, ora ella haya sido extraída de las de los padres, ora creada allí mismo, ora proceda de un soplo de lo alto, cuestiones que dejamos para otra ocasión.

CAPÍTULO XXXIX

HASTA QUÉ PUNTO ES DESTRUIDO EL PECADO POR EL BAUTISMO EN LOS PÁRVULOS Y ADULTOS. UTILIDAD DE ESTE SACRAMENTO

70. No puede negarse que en los párvulos la gracia de Dios, comunicada por el bautismo de aquel que vino con semblante de pecador, hace que sea eliminada la carne de pecado. Queda eliminada, no en el sentido de que en esta vida de improviso desaparezca y no exista ya más la concupis-

concupiscentia conspersa et innata repente absumatur, et non sit; sed ne obsit mortuo, quae inerat nato.

Nam si post Baptismum vixerit, atque ad aetatem capacem praecepti pervenire potuerit, ibi habet cum qua pugnet, eamque adiuvante Deo superet, si non in vacuum gratiam eius susceperit, si reprobatus esse noluerit. Nam nec grandibus hoc praestatur in Baptismo, nisi forte miraculo ineffabili omnipotentissimi Creatoris, ut lex peccati, quae inest in membris repugnans legi mentis, prorsus penitus extinguatur, et non sit: sed ut quidquid mali ab homine factum, dictum, cogitatum est, cum eidem concupiscentiae subiecta mente serviret, totum aboleatur, ac velut factum non fuerit, habeatur; ipsa vero soluto reatus vinculo, quo per illam diabolus animam retinebat, et interclusione destructa, qua hominem a suo Creatore separabat, maneat in certamine, quo corpus nostrum castigamus et servituti subiicimus¹⁴⁷ vel ad usus licitos et necessarios relaxanda, vel continentia cohibenda. Sed quoniam divino Spiritu, qui multo melius quam nos omnia generis humani novit vel praeterita, vel praesentia, vel futura, talis vita humana praecognita atque praedicta est, ut non iustificetur in conspectu Dei omnis vivens¹⁴⁸; fit ut per ignorantiam vel infirmitatem non exsertis adversus eam totis viribus voluntatis, eidem ad illicita etiam nonnulla cedamus, tanto magis et crebrius quanto deteriores, tanto minus et rariius quanto meliores sumus.